II. Verò, quod votum Præsidentis est ejusdem prorsus ponderis cum qualibet alio cujuslibet Vocalis, de qua *Reputer. communiter in cap. Postulastis de Concess. præb. signanter Imol. num. 15. vers. Quod tamen Auchar. num. 9. vers. Contrarium Ioan. Andr. num. 20. & Abb. num. 14. Rebuff. conf. 60. num. 12. Feder. de Sen. conf. 1. à num. 7. Cayd. de Luca de Benef. disp. 30. num. 9. Adde. ad Constit. Benedic. Constit. 6. Alex. IV. sub num. 651. ibi: Præses Capituli in negotio electionis nihil plus habet, sublata Præsidentia, quam reliqui: *Ror. cor. Burat. decif. 809. num. 7. ibique Adde. num. 17. & cor. Coccin. decif. 1431. à num. 6. & num. 14.**

Adhæsiō igitur Præsidentis minori parti in nostro casu nullum eidem addidit pondus, præter suum Votum, & tali adhæsiōne non obstante, major pars absque Præsidente præferenda venit: *Ror. dec. 156. à num. 21. par. 12. rec.*

41 Hæc tamen omnia dicta sint præter necessitatem, quia idem Præsidentis tot, & tanta perpetravit circa negotium nostræ electionis, in factò comprobata, & in majori parte

tendentia ad impediendam legitimam, & liberam electionem, ut irretitus remanserit pluribus penis, & consequenter à dicto munere sua culpa cecidit: *Samuel. de Elect. tract. 2. contr. 4. num. 1. fol. 380. ubi, quod hoc procedit etiam nullâ declaratione subsequuta ex Constit. Ordin. cap. 2. de Elect. Prior. dist. 2. num. 5. lit. P. Ant. à Spr. Sancto Oper. moral. tom. 1. tract. 3. disp. 6. sect. 6. §. 1. num. 1090. Sigismund. à Bon. eodem tract. dub. 54. num. 18. Barbof. vot. decif. 47. num. 85. & Donat. Rer. Regul. tom. 2. tract. 4. de Elector. quæst. 36. ubi refert Ordinis Constitutiones, idem determinantes.*

Et in specie, quod, quando Præses Capituli sua abutiur potestate, licitum sit Vocalibus sine illo ad validam electionem procedere, juxta disposita in nostris Constitutionibus, & in Capitulo generali, Bononiæ anni 1615. celebrato, probant *Passer. de Elect. cap. 14. num. 11. in fine. ibi: Et aliàs ubi etiam datur Præsidentis, si ipse injusto modo procedat, potest major pars ad electionem sine ipso procedere, & etiam sine minori parte, si vocata nolit convenire: & Castellin. pariter de Elect. cap. 13. num. 22. ibi: Dato, quod major pars Capituli veniat in hoc Præsidentis, vel Superiori obedire propter injustitiam, quam pretendunt, potest ad electionem procedere absque Præsidente, ac etiam sine minori parte.*

Minorem habet substantiam ea, quæ dicuntur de præcipiantia nostræ electionis, non expectata ultima hora diei, ad illam destinatæ; Hæc siquidem intercedit in hac parte differentia inter majorem, & minorem partem Vocalium, quod scilicet minor pars debet expectare majorem, major autem ad id non tenetur, sed de mane diei electionis potest validè ad electionem devenire, nulla habita ratione illorum, qui eodem tempore à Capitulo discesserunt; vel noluerunt in illo intervenire, ut probant *Pelliz. in Manual. Regul. tract. 9. cap. 2. num. 75. Peyr. de Privileg. tom. 3. cap. 9. in addit. ad Constit. Clem. VIII. num. 13. ibi: Et adverte unum bonum punctum ad frenandos bellos humores, quod quando est statuta dies electionis, si aliqui Electores non compareant de mane, possunt qui sunt præses electionem hora solita facere &c. Mandagor de Elect. par. 1. cap. 17. ubi, quod in electionibus, in quibus sobrietas exigitur, nisi absentes manè veniant, præses ad electionem validè procedunt, illorum absentia non obstante *Petr. de Basso in Director. election. par. 3. cap. 11. num. 20. Murga ad Constit. Benedic. cons. 6. Alex. IV. n. 655. & seq. fol. 179. Donat. Rer. Regul. tract. 3. quæst. 9. per tot. & tract. 4. quæst. 13. tom. 2. Barbof. vot. decif. 47. à num. 17. Castellin. de Elect. cap. 6. num. 6. & num. 11. vers. Tempus celebrandi, & num. 15. & Passer. cod. tract. cap. 11. num. 101. & 107. & cap. 13. num. 32. & Ror. decif. 70. num. 3. cor. Ubag.**

Abique illa difficultate, accedente rationabili causa, ut est timor schismatis, quam eventus in nostro casu comprobavit, illamque pro valido motivo accelerationis electionis admittit *Ror. cor. Minor. decif. 82. num. 5. & in rec. decif. 5. numer. 3. & seq. par. 18.*

Ex quibus vindicata ab omnibus objectionibus validitate nostræ electionis, ex se ruit illa in persona P. ab Absensione conclusa, & tamen illius infubstantia ulterius demonstratur, si vè habeatur respectus ad Eligentes, si vè ad Electum; Quoad Eligentes, quia dùm maior pars horum priorem electionem unanimiter concluderat in personam P. Vellofi, non potuit validè ad secundam deveniri, prima non cassata *Text. est in cap. Consideravimus de Elect. ubi Gonzal. num. 5. Fermosin. in Rubric. de Elect. quæst. 1. per tot. fol. 97. ubi, quod hæc procedunt, etiam si secundò electus possessionem ab Electoribus habeat *Franc. Marc. quæst. 1197. in fine Cucch. Instit. moral. lib. 4. tit. 1. de Elect. num. 144. Læter de Re beneh. lib. 3. quæst. 17. num. 110. & seq. & num. 122. Gabriel. à S. Vincent. conf. 73. num. 6. Petr. Gregor. de Elect. cap. 18. num. 5. Card. de Luc. de Regul. aife. 11. num. 2.**

Idem quoque disponitur in nostris *Constit. cap. 2. distinct. 3. text. 3. de Elect. Prior. ubi Glossa lit. D. ibi: Nullus præsumat ad aliam electionem procedere, si dicitur decretum electionis formare, sub pena privationis vocis active, & passive, quam ipsa jactò incurrat, & sequuntur *Passer. de Election. cap. 12. num. 26. vers. Electores Fontan. ad eisdem Constit. tit. de Elect. num. 27. & Camil. in Director. Elect. Ordin. Prædicat. cap. 13. num. 2. in fin.**

Quo verò ad personam electam, præmissa conclusione, quod principale requisitum electionis repositum sit in morum integritate, & optima fama Eligendi, per *Text. in cap. Indecorum de Etat. & qualis. cap. Cum in cunctis 7. de Elect. cap. Grave nimis 29. de Præbend. & advertunt *Corop. contr. celebr. lib. 4. de Relig. contr. 9. num. 52. & seq. Lezzan. in Summ. verb. Prælati Regularis num. 3. Murg. ad Constit. Benedic. cons. 6. Alex. IV. num. 543. & Ror. cor. Seraph. decif. 516. num. 5.**

num. 5. undè D. Hieronymus in explicat. cap. 1. Levit. notabiliter scriptum reliquit: *Qui præstantior est, qui doctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligatur.*

Sola lectura Summarii ostendit, P. ab Ascensione fuisse principale motivum scissuræ, & originem scandalorum, & quidem, nedum in ultimo Capitulo, sed usque de anno 1686. quo de ordine hujus Sac. Congreg. inquisitus, & processus fuit; Proindeque non videtur tolerandum, ut retinendo Provincialatum, tot artibus procuratum, loco pœnæ, quam pro dictis excessibus mereret, consequatur præmium, quando de Jure ineligibilis est ille, qui causam scandali præbiturus est, etiam si nullum alium defectum patiat, nullumque crimen commiserit *Abb. in cap. 1. num. 6. & seq. de Elect. Rom. conf. 331. in fine à Bonon. de Elect. dub. 45. num. 7. & 8. Pasqual. quæst. moral. juridic. 277. num. 5. Samuel. de Elect. tract. 2. contr. 4. concl. 8. nu. 10. fol. 382. Rot. cor. Seraph. dec. 5. 16. num. 4. & cor. Octobon. dec. 202. num. 15. & Pignatel. consulti 93. num. 8. tom. 6. ubi de ineligibilitate Factionarii.*

Pro coronide demùm scandalorum, idem P. ab Ascensione recursum habuit ad regia Tribunalia, petendo mandata, & jussiones etiam contra Nuncium, in qua parte superavit Concivem suum Olivam, Ecclesiasticæ Jurisdictioni insensissimum, qui quamvis in suo *Tractatu de Foro Ecclesiæ* multa profusus in substantiam dixerit; circa hunc detestabilem recursum ad Judices laicos, non tamen ausus fuit asserere illum Religiosis esse permittum, sed potius contrarium firmavit, adducta ratione, nè Regularis observantia, ejusque regimen perturbetur, ut videre est in *d. Tract. par. 1. quæst. 15. num. 46.* cuius contrarium ex adverso totius viribus procuratur.

Die 2. Octobris 1693. qua non scripti, proposita Causa in C. E. & R. per Card. Lauræa responsum fuit: *Electioem P. ab Ascensione esse confirmandam.* Reproposita verò die 15. Januarii 1694. rescriptum fuit: *Recedendum à decisis, & neutram electionem suscipi, cum omnibus inde sequutis; Et proindè intra tres menses à die notitiæ hujus Decreti novum Capitulum esse convocandum, in quo præsideat D. Nuncius cum Breve Apostolico, exclusis ab electione passiva Provincialis PP. Emanuele ab Ascensione, Emanuele Viloso, & Antonio.*

## DISCEPTATIO XV.

### Portugallien. Electionum.

P R O

Definitorio Ordinis S. Augustini Provinciæ Lusitanæ.

C U M

Nonnullis Religiosis ejusdem Provinciæ.

### ARGUMENTUM.

*Quesitur validitas electionis, factæ vigore Brevis Pontificii. Religiosi, accedentes ad Orbem sine Superiorum licentia, an dicantur Apostate, & quibus pœnis puniendi sint. Electio nulla in quibus terminis sanari soleat à Sacr. Congregat.*

**V** Idetur confirmanda resolutio capta die 23. Jan. 1693. electionem scilicet Priorum, & Vocalium pro Capitulo generali sustineri, quia nil relevans contra illam asfertur, quod pro recessu urgeat.

Quatenus enim insisteret in eo, quod electio eorumdem Priorum fuerit nulla, ex quo celebrata fuerit antiè lapsum termini Capituli provincialis, prorogati ab Alex. VIII. sola lectura Brevis prorogatorii omnem eliminat umbram difficultatis, quia in eo nulla fit prorogatio Capituli convocati, neque adeit suspensio electionis Priorum, sed solum injungitur, ne idem Capitulum convocetur, ibi: *Nè ante Dominicam quinta post Pentecostes hujusmodi Capitulum provinciale celebrare quocumque modo audeant, seu præsumant, sub nullitatis & c. pœnis &c.* Quod Breve punctualiter, ut par erat, fuit adimpletum, dum idem Capitulum nec antiè, nec post dictum tempus fuit celebratum, ex quo supervenit 2. Breve, quo mediante eligebantur Præsidents, Definitorium, & Visitatores.

Sicuti autem per hoc 2. Breve, & mediante electione di-

ctorum Officialium, à Summo Pontifice facta, derogatum fuit priori, & exclusa necessitas celebrationis Capituli pro electione eorumdem Officialium *ad Text. in leg. fin. ff. de Constit. & firmata per Rot. dec. 49. s. num. 1. Emer. jun. Ita validè deveniri potuit à solo Definitorio ad electionem Priorum, & aliorum minorum Officialium extra Capitulum provinciale, juxta à disposita in nostris Constitutis. quas in his casibus pro lege ferendas esse statuit *Con. Trident. sess. 25. de Regul. cap. 7. in fine, & advertit Donat. Rer. Regul. tom. 2. tract. 4. quæst. 18. num. 9.**

Certius quia processum in hac gravi materia fuit cum sententia P. Generalis, qui id per suam Epistolam diei 16. Aprilis 1690. expressè servari mandavit, medianibus illis verbis: *Cesat modò necessitas convocandi Capitulum, adeoque omittetur, sed publicatis Apostolicis Litteris P. V. novos Definitorios Patres, in eodem Brevis nominatos, simul congregare debent, atque cum eorum Voto ad cæteras Provincie electiones, ut sunt Priores, aliique Officiales, deveniant; His stantibus non damnandum, sed summopere commendandum esse nostrum Definitorium, quod omni studio Literas Apostolicas, & proprii Superioris præcepta executioni demandavit, ut in terminis alterius Capituli provincialis nostri Ordinis observat *Barbof. vot. dec. 47. à num. 15.**

Ex quibus cessare videntur ea omnia, quæ exaggerantur de incapacitate Eligentium, ob incursum censurarum, comminatarum in dicto Brevis Alex. VIII. Quia eidem in nihilo fuit contraventum; Et tamen ad exclusionem dictæ pœnæ, accensurarum superabundant consideratio, quod Definitorium processit ad dictam electionem extra Capitulum in vim præcepti P. Generalis, ut in terminis advertunt *Clar. in s. fin. quæst. 60. num. 14. Leczan. in Summ. verb. Alienatio à n. 27. & Thesaur. de Pœn. Eccles. par. 2. cap. 1. verb. Alienatio bonorum Eccles. vers. Nota quod.*

Non urgente replicatione, quod non fit in facultate P. Generalis nostris Constitutionibus, quæ contrariè supponunt, derogare; Quia PP. Eligentes non fuerunt uti Epistola P. Generalis pro derogatione, sed pro interpretatione Constitutionum; Quidquid autem sit, an idem P. Generalis in dictis circumstantiis benè, vel malè se gesserit, rotundis litteris clarè scribendo, ut Capitulum omitteretur, certum est, quod non erat in facultate Subditorum de ea redispicare, sed, ut sequutum fuit, statim parere debebant.

Minorem habet subsistentiam nullitas electionis Vocalium, ex eo deducta, quod illa fieri debebat à Capitulo, non à Definitorio; In hac enim parte assistunt quoque nobis *Constit. Ordin. par. 3. cap. 10. §. 10. num. 5. ibi: Quando autem extra tempus Capituli electionem Definitorios, & Discreti fieri necesse fuerit, sufficit, ut Provincialis, cum P. Definitorii ad electionem conveniat; Attenta proindè necessitate illos mittendi ad proximum Capitulum generale, & impossibilitate convocandi novum Capitulum provinciale, validè processit Definitorium ad illorum electionem de mense Augusti 1693. ex auctoritatibus supra adducti §. 6.*

Neque obstat, eandem electionem potuisse fieri in antecedenti Capitulo, quia in tantum illa omissa fuit de consensu illorum, ad quos spectabat, in quantum jam nota erat Gratia prorogationis Generalatus, per P. Generalem obrenta ab Alex. VIII. qua stante, electio Vocalium erat profusus frustratoria, fierique debebat in sequenti Capitulo, juxta à disposita per nostras *Constit. part. 3. cap. 10. §. 5. num. 4. ibi: Et si sequenti biennio Capitulum generale debeat celebrari, eligatur Definitor, & Discretus, qui pro illa Provincia ad dictum Capitulum vadant.* Prædenier propterea se gesserunt iidem PP. omitendo id, quod ad nihilum erat deferiviturum, ut considerant *Surd. decif. 87. num. 9. Magon. dec. Florent. 67. num. 22. Card. de Luc. de Pens. disc. 31. num. 10. & in similibus terminis disc. 155. num. 12. vers. Illud. autem de Fideicom.*

Nec replicatur, per recens rescriptum hujus S. C. idem Breve prorogatorium Generalatus esse declaratum subreptitium, inferendo exindè, quod si facta fuisset in Capitulo electio Vocalium illa fuisset utilis; Cùm enim resolutio hujus Sac. Congreg. de tempore dissoluti Capituli esset omnino eventualis, & dubia, & secundum statum rerum, de eodem tempore existentium, non tam facilis, considerandum non est id, quod evenit, sed quod poterat accidere: Humanæ siquidem, & prudentes actiones non eventibus, sed consilio metiendæ sunt, & assilandæ, ut ad propositum advertunt *Bald. conf. ult. sub num. 3. lib. 4. Tiraquel. de Pœnit. temper. cap. 52. num. 9. & Rot. dec. 164. à num. 12. par. 15. rec. ubi refert vulgatum illud Ovidii: Carcat successibus opto: Quisquis ab eventu facta notanda putat.*

16 Posterior verò data ejusdem Brevis prorogatorii non bene exageratur ad inferendam improbabilitatem scientie ejusdem Brevis, quia nos nunquam diximus P.P. Eligentes motos fuisse à Brevis, jam expedito, sed à notitia ejusdem, paulò post expediti, & à certitudine Gratiae, per Summ. Pontificem P. Generali factæ, quæ sufficiens fuit motum dilationis.

17 Tertia nullitas electionis Vocalium defumæ prærenditur ab Inhibitione Nuncii, nè ad illum deveniretur; Sed hæc diluitur ex ipso facto, ex quo constat, eundem Nuncium nil aliud recipiisse instantiis ex adverso porrectis, quàm: *Che se daffe vifsa al Padre Præsidente, e frà tanto si offervasserlo Constituzioni*; Cùmque totum hoc factum fuerit, & P. Præsidentis, re maturè discussa, cum totius Definitorii consilio, visum fuerit, Constitutiones non refragari, quæ omnia per eundem P. Præsidentem notificata fuerunt eidem Nuncio, cessat magnificentiam hoc attentatum, quod nunquam adesse dicitur, quando inhibito, ut in præfenti verificatur, non adest, & spretus Judicis, ut in casu nostro, non concurreat *Rot. in Rom. seu Nepes. attentat. 4. Julii 1692. §. Et quidem cor. Hervault.*

18 Pro quarta nullitate adducuntur *Ordinis Constit. part. 3. cap. 9. §. 3. mandantes: De Patrum consensu per ballotas expresse deputari tres Judices peiores, & expertos, qui ante omnia Literas Discretorum examinent, ac de babentibus vocem, tam activam, quàm passivam omnem controversiam dirimant*; Quod in casu præfenti non fuit practicum. At obiectum procederet, femoro Brevis Alex. VIII. quo casu locus erat dictæ electioni Judicum, ad hoc, ut unicum, & proprium officium exercendo, cognoscere possent de validitate Literarum illorum, qui suffragium ferre debebant in electione Præsidentis, Definitorii, & Assistentium; Cùm autem eidem Summo Pontifici visum fuerit, electionem dictorum Officialium in dicto Brevis demandare, cessavit utique necessitas illos deputandi, quia cessavit finis, propter quem deputari debebant; Cumque eidem Constitutionibus amplissimè in hac parte fuerit in dicto Brevis derogatum, nullum, ad effectum de quo agitur, præstant impedimentum, minusque illorum inobservantia nullitatem aliquam causare potuit, ut probat *Card. de Albitiis post Card. de Luc. de Jurisdic. discept. 2. g. 1. n. 19. & firmavit Rot. cor. Merlin. dec. 461. num. 29.*

19 Ex his igitur demonstrata insufficientia præterferam nullitatem electionis, tam Priorum, quàm Vocalium, superest, ut respondeamus exceptionibus contra personam P. M. Christophori de Foyos, qui in quodam Memoriali, vulgari idiomate impressum, de apostasiæ crimine gratis ubique notatur, ex quo accesserit ad Urbem sine Vicarij provincialis licentia; Verùm unica animadversio omnem amaritudinem in hac parte tollit, considerando scilicet, quod idem P. de Foyos moram non trahit in aliqua Civitate, de Fide suspecta, sed in ipsa Urbe, veritatis, & Fidei magistra, in conspectu Summi Pontificis, Sacræ hujus Congregationis, & proprii Superioris, & quidem ex erendo munus Procuratoris suæ Provinciæ, proinde quæ profus incongrua videtur exceptio hæc, à paucis Religiosis promotæ.

20 Et tamen illius insufficientia detegitur ex eo, quod quamvis eidem injustè denegata fuerit licentia sui Superioris pro necessario adventu ad Urbem, habuit, tamen illam Card. de Alteriis Protectoris. Unde nimis improprium videtur, similia delicta imputare illis Religiosis, qui ad Urbem accedunt cum licentia Emin. Ordinum Protectorum, qui id in facultatibus habuerunt à Clemen. VIII. ut ex *Constitut. 60. Bullar. nov. tom. 3. §. 13. ibi: Nullos Fratres Romanæ veniæ Superiores permittant, nisi priùs à Generali, vel Protectoro dumtaxat licentiam in scriptis impetraverint.*

21 Quæ delicta sint ex abundantia, quia nova hæc species Apostasiæ nullam habet subsistentiam; Illa enim tunc solum incurritur, quando concurrat animus deserendi in perpetuum jugum, & Institutum religiofum, ut uno ore affirmant Theologi, & Canonistæ, apud *Azor. Institut. moral. part. 1. lib. 12. cap. 16. quest. 1. Sancb. ad Præcept. Decal. lib. 6. cap. 8. num. 2. Less. de Jusf. & Jur. cap. 41. dub. 15. num. 109. Portell. in Dub. Regul. verb. Apostata num. 1. Layman Theol. moral. lib. 2. tract. 15. num. 1. Bofs. in Florib. Theol. practic. verb. Apostasia nu. 11. & Pasqual quest. moral. cent. 1. quest. 44. n. 5. ubi nu. seq. quod proinde transiens de una Religione ad aliam laxiorem, etiam sine licentia, non potest de Apostasiæ crimine puniri, & *Ricc. Collectan. 2286. per tot.**

22 \*Et in specie, quod Regulares, accedentes ad Urbem sine suorum Superiorum licentia, non Apostasiæ detestabile crimine, sed minores alias penas incurrant, fanciunt *Clem. VIII. incitat. C. conf. 60. Bullar. nov. tom. 3. §. 13. ibi: Si quis autem sine hujusmodi facultate Romanæ veniæ præsumpserit,*

*voce activa, & passiva biennio privatus existat, subituro etiam alias, arbitrato Superiorum infligendas penas.* Imò, quòd Regulares recurrentes rectò trahit ad Urbem à gravaminibus suorum Superiorum, non incurrant penas Apostasiæ, ex quo discesserunt sine eorumdem Superiorum obedientia, dummodo non vagent, & se præfentent *R. P. D. Secretario Sac. Cong. nec ideo molestandi sint, per hæc numero verba id observat Monacell. Formul. tom. 1. in Append. ad Decr. de Ejed. num. 1. fol. 342. ubi, quod ita resolvit hæc S. C. in Valentina 6. & 27. Junii 1698. referente Card. Petruccio, quam sequutus fuit in Less. lib. 1. tit. 8. de Crim. Apostaf. num. 29. & concordant multæ aliæ similes resolutiones relatæ à Nicol. Lucubrat. canon. lib. 3. tit. 31. de Regul. post num. 43. Amen. de Delict. & Pen. tit. 2. §. Apostasia num. 27. ubi ad id probandum validas adducit rationes Meroll. tom. 2. tit. de Legib. disput. 4. dub. 6. num. 127. Ricciull. de Jur. personar. lib. 8. cap. 2. num. 28. Cortolan. de Casib. reserv. par. 2. cas. 2. de Apostaf. num. 13. Sancb. ad Præcept. Decal. lib. 6. cap. 8. num. 17. Roderic. quest. Regul. tom. 1. quest. 30. art. 3. Donat. Ker. Regul. tom. 1. tract. 6. de Fugitiv. à Claustr. quest. 11. num. 1. ubi, quod hæc opinio de Jure communi indubitata est, sive Subditus fugiat intuiçu illati, vel inferendi gravaminis & sive causa appellandi, sive exponendæ querelæ apud Superiorem, & latissimè *Matthæucc. in Official. Cur. Eccles. cap. 5. à num. 12.**

23 Quibus non advertebantur disposita in *Concil. Trid. sess. 25. de Regul. cap. 4. his verbis: Nec liceat Regularibus à suis Conventibus recedere, etiam prætextu ad Superiores suos accedendi, nisi ab eisdem missi, aut vocati fuerint*; Obiecto enim punctualiter occurrit *Matthæucc. ubi supra nu. 13. his verbis: Credendum non est, Concilium voluisse rogare Juri naturalem, ipsi sumque non loquitur de Religiosis, à Superiore injuste, & contra Jus gravatis, sed de illis, qui sine vera causa recurrunt, quod illa dictio prætextu significat; Prætextus enim est color quæstus, & non vera causa; Prohibetur ergo à Concilio recessus, & recursus sine causa colorata, & leri, & ficta, non verò ex causa reali, & in casu reali gravaminis, præfentis, sive imminetis; Circa quam responsum concordant etiam *Pignatell. consul. 24. num. 27. & 28. tom. 10. ubi refert ita decisum ab hac Sac. Congr. Amen. de Delict. & Pen. tit. 2. V. Apostasia num. 31. Quarant. in Summ. Verb. Archiepiscopi auctoritas sub num. 20. vers. Conclusionem Ricciulli. de Jur. person. lib. 8. cap. 2. num. 28. ibi: Et propterea non ita facile existimandum est, de mente Sacri Concilii fuisse auferre remedium recurrendi in casibus, in quibus de Jure alias liceret; Dicendum est ergo, mentem Concilii fuisse subtrahere Religiosis inanes, effectatosque prætextus, quibus subnixis æpissimè nonnulli levissimis ex causis Conventus exhibant, & quod in illis casibus intellexerit Religiosis esse puniendos, nunquam sui Ordinis Deseriores, etiamhæc recedant sui prætextu accedendi ad suos Superiores.**

24 Quæ omnia comprobantur ex Epistola hujus S. C. registrata per *Fagn. in cap. de Priore num. 38. de Appellat. ubi de ordine SS. statuit: Ut si quis Regularium in posterum temerè, & leviquè ex causa hanc alium Urbem, seu Curiam, absque sui Superioris licentia, & supradicta forma prætermissa, adire præsumpserit, ad Juss eosdem Superiores severè pœna plebendæ remittatur: Quod notant etiam *Pignatell. consil. 24. num. 28. tom. 10. & Monacell. in Formul. tom. 1. in Append. ad Decr. de Elec. num. 1. ibi: Si tamen temerè, leviquè ex causa Urbem peterent, seu Curiam, absque sui Superioris licentia, ad eundem Superiorem remittendi essent plebendi juxta Decretum S. C. E. & R.**

25 Et isti sunt casus, in quibus meritò hæc S. C. quotidie reprobatur similes accessus ad Curiam, quia scilicet id sequi solet levibus ex causis, & cum illis inconvenientibus, quæ notat *Fagnanus*, harum materiarum, peritissimus loco proxime citato; Quia scilicet daretur Religiosis materia facile vagandi extra Claustra; Quia propter ingentes sumptus, qui annexi sunt litibus, experientia tette, & id observante *Ror. dec. 325. num. 11. par. 14. rec. ibi: Cùm omnibus pateat lites in Vrbe non sine magno dispendio agitari, & decif. 479. num. 17. par. 29. rec. ibi: Recessus à litibus, quæ in Vrbe non sine magno dispendio agitantur; Cogentur Religiosis pecuniis illi citis mediis sibi comparare; Quia permitiendo similes accessus ad Urbem ex levibus causis, non sine ignominia Religionum, & scandalo Sæcularium, eorum delicta publicarentur; Quia demum enervaretur monastica disciplina, & Regularibus Prælatibus debita subtraheretur obedientia contra *Text. in cap. Reprehensibiles de Appell.**

26 Quibus addimus, quod omnes prædictæ frivolæ exceptiones proponuntur, ut ita dicam in vigilia Capituli generalis, & quidem data opera, ex quo à die ultimæ resolutionis, huic Partì

Parti favorabilis, Oppositores nunquam petierunt iterum audiri, nisi paucis ab hinc diebus, proindeque applicatur conclusio, in his materiis receptissima, quod scilicet crimina, aliæque objectiones, contra Vocalium personas paulò ante Capituli celebrationem propositæ, non attenduntur, sed illorum discussio, & cognitio differenda est ad congruentius tempus post conclusionem, & terminationem Capituli, ut advertunt *Passer. de Elect. quest. 32. num. 9. Castell. eodem Tract. cap. 3. num. 20. & 21. & Card. de Luc. de Canon. disc. 27. num. 18. & seq.*

Die 24. Aprilis 1694. Proposita Causa in C. E. & R. per Card. Carpineum, responsum fuit: *Cum Sanctissimo pro sanatione, cum clausula quatenus opus sit.*

## DISCEPTATIO XVI.

## Andrien. Aggregationis.

P R O

Episcopo Andriæ.

C U M

Canonicis ejusdem Civitatis.

## A R G U M E N T U M.

*In Ecclesiis receptitiis quando non possit denegari Civibus adscriptio, seu aggregatio, & an Capitulares possint illam non concedere, absque expressione, & probatione iusta causa, faciendâ coram Episcopo, sed procedere possint per viam secreti scrutini.*

**G**atbedralis Ecclesia Andriensis, præter aliarum Ecclesiarum Cathedralium usum, & naturam, nullos habet Canonicos, vel Beneficiatos, in titulum providendi solitos, sed, exceptis quatuor Dignitatibus, tanquam simplex Ecclesia receptitia non numerata, constituitur ex omnibus Presbyteris, & Clericis nationalibus, ejus servitio adscriptis, ut per hæc verba observat *Cardin. de Luc. de Præemin. disc. 22. numer. 10.* Et fatendo qualitatem Ecclesiæ receptitiæ exposuerunt Capitulares huic S. C. in precibus, porrectis die 18. Apr. 1672. ibi: *Il Clero d'Andria, consistente nella Cattedrale, e due Collegiate de' Preti secolari, tutte Chiese receptitæ; Necnon legitur in Folio S. C. diei 5. Maii 1696. in una Andrien. ibi: In Cathedrali Ecclesia Andrien. quæ receptitia est.*

Ad hoc autem, ut aliquis Clericus ad illius servitium adscriptus aggregaretur, concurrere in eo debent qualitates originis in Civitate, & legitimum natalium, necnon, quod non habeat alium fratrem, servitio ejusdem Ecclesiæ adscriptum, ut videre est in Statutis, in Secretaria exhibitis.

Post adscriptionem, & aggregationem quilibet Clericus inservire quatuor Dignitatibus Ecclesiæ per spatium sex annorum. Subdiaconus pro biennio, quo elapso participat de communi massa pro sola medietate unius portionis. Diaconus verò post gratuitum servitium similis biennii, participat pro duabus tertiis partibus, & Sacerdos, terminato eodem biennio Ecclesiæ gratuito servitio, participat integram portionem massæ communis, dummodo vacans reperiat, ut constat ex dictis Statutis, & inter Partes non controvertitur.

Circa hæc aggregationem antecessores Capitulares de tempore in tempus exorbitantes excitantur prætenfiones, primo loco statuentes, nullius esse roboris Apostolica dispensatione circa eandem aggregationem, proflus inhabilem reputando taliter ab Apostolica Sede dispensatum, pro obvianda participatione massæ communis; Quod ramentum ex replicatis resolutionibus hujus S. C. nullius roboris declaratum fuit, & è Libris capitularibus aboluitum, cum absolute à censuris, per Statuentes incorfuis, ut hinc inde admittitur.

Secundo loco statuerunt iidem Capitulares, non esse aggregandos Clericos illos, quibus Episcopus ordines conferret, absque speciali licentia Capituli, prætenfiones è contra aggregare etiam Laicos, antequam prima tonsura iniciantur ab Episcopo; Quod pariter Statutum, & prætenfio nullius roboris declarata fuerunt ab hac Sac. Congreg. ut pariter in confesso est inter Partes.

Tertio loco aliam excitantur iidem Capitulares prætenfionem non aggregandi Clericos, quamvis statutaris qualitatibus præditos, & ab Episcopo Ecclesiæ servitio jam ritè adscriptos, sed de mense Januarii 1672. habito oportuno recurfu ad hanc Sac. Congreg. succubuerunt Capitulares, mediante sequenti rescripto: *Obtenita primatonsura, tenentur Capitulum aggregare; A quo tempore nulli Clerico, ab Episcopo adscripto Ecclesiæ servitio, denegata fuit aggregatio in executionem ejusdem resolutionis, positive acceptatæ à Capitularibus in precibus huic S. C. porrectis die 30. Sept. ejusdem anni 1672. cum rescripto: Detur Decretum jam editum; Circa cujus resolutionis executionem exhibitæ fuerunt juratæ attestations Canoniconum, tam Ecclesiæ Cathedralis, quam Collegiatarum SS. Annunciatæ, & S. Nicolai afferentium: Che dopo l'anno 1672. nel quale la Sag. Congr. de' Vescovi, dichiarò, che il Capitolo tenetur aggregare &c. nessun Clerico, assegnato dal Vescovo &c. è stato mai rifiutato da niuno de' sudetti Capituli, a titolo, che fosse in sua libertà di aggregare, e non aggregare.*

Post 24. annorum spatium pacificæ executionis ejusdem resolutionis anni 1672. anno 1695. moderni Capitulares aggregationem, nulla concurrente legitima causa, denegaverunt Clerico Francisco Paulo Græco, ad cujus instantiam, cum adhæione antecessoris Episcopi, proposita Causa in hac S. C. die 15. Mart. 1696. in qua plura profus insufficientia supposita exadverso fuerunt, emanavit rescriptum: *Reassumatur Positio anni 1672. & revideatur resolutio in secunda parte, ac scribatur Episcopo pro meliori Informatione super affectibus aggregationis, audita Capitulo.*

Paruit hujusmodi decreto iidem Episcopus antecessor, referendo huic S. C. tres esse principales effectus aggregationis, I. Scilicet habere vocem in Capitulo, postquam Sacerdotali caractere insigniti sunt; II. Aggregationis, præcedente determinato, & gratuito Ecclesiæ servitio, participare de effectibus Massæ communis, cum arbitrio tamen ex parte Capitularium ad mittendi ad participationem etiam illos, qui idem servitium integraliter non præstiterunt. Et III. Quilibet Sacerdoti aggregato obligatum esse Capitulo funerale gratis peragere, unà cùm aliquibus missis a quolibet Sacerdote defuncto Collegiæ celebrandis.

Reproposita deinde Causa die 8. Feb. 1696. dilata fuit resolutio, quam hodie speramus, & supplicamus pro confirmatione dicti decreti anni 1692. Capitulatum scilicet teneri aggregare Clericos, ab Episcopo legitime ordinatos, & Ecclesiæ servitio ritè adscriptos.

Ad quem effectum (sola sufficeret animadversio, quod agitur de resolutionibus hujus S. C. Partibus informatibus editis, & executioni per 20. & ultra annos pacificè demandatis; Si enim jam plenissimum finem accepit, & neque per appellationem suspensa est &c. Satis durum est hujusmodi querelæ indulgeri, ne in infinitum Cause retrahantur, & sopita jam negotia per hujusmodi viam iterum aperiantur, ad literam Text. in leg. final. in fine, Cod. de Fid. infrum. quem refert, & sequitur *Rot. dec. 305. num. 14. par. 18. rec.*

Certiùs, quia eadem resolutione iustissima est; Eo enim ipso, quod Clerici Andrienses pollent qualitatibus statutaris, dicuntur habere fundam Jus ad acquirendam congruo tempore, & mediante præscripta gratuiti servitii præstatione, participationem massæ communis, juxta doctrinam *Ang. Doct. in 2.2. quest. 63. art. 2. ad 4. cum aliis concordantibus, sequitis à Vivian. de Jurat. lib. 6. cap. 11. num. 4. & seqq. Pignatell. consult. 89. num. 4. tom. 1. ubi, quod hujusmodi statutaræ dispositiones, & consecutiones dicuntur rationabiles, & sanctæ, & Rot. dec. 66. num. 6. & seqq. cor. Caril. ubi, quod utinam ubique Locorum fierent hujusmodi Statuta, & vigerent similes consecutiones, quia Ecclesiis, Sacerdotibus, ac Divino cultui sanctius, & diligentius exhiberetur ministerium.*

Ex qua animadversioe inapplicabile profus remanet exemplum Novitorum, exadverso allegatum, quia illi nullum habent Jus, ut Religio illius recipiat, & admittat, minusque dicitur illis irrogari injuria per non admissionem, & non receptionem, ut de se patet.

Nullum igitur remanet arbitrium Capitularibus non aggregandi Clericum, taliter qualificatum, ut in terminis observat *Card. de Luc. de Canon. disc. 19. num. 1. & melius disc. 22. num. 4. ibi: Cùm Ecclesia ex Statuto, vel consuetudine esset Civium receptitia, hinc proinde hujusmodi Clericorum, seu Presbyterorum receptio, non provenit à libera facultate Capituli, quod posset non recipere, seu conducere illos potius, quam alios, sed ex Jure civico, quod sine dubio præbet Jus necessarium, & arctatum Capituli, quod volens, non potest*

rest recusare admissionem ad servitium, & massam Civium habentium præscriptas qualitates &c. Et consequenter admissio non est merè voluntaria, itaut pendeat à nutu Capituli, sed habet fundamentum in eò Jure, quod tribuit Statutum, vel consuetudo habentibus præscriptas qualitates, & firmavit Rot. decif. 832. num. 29. versic. Sed quid sit cor. Merlin. & decif. 37. num. 6. par. 15. rec. ibi: Visum est DD. quod, probatis qualitatibus, Sacerdos veniat admittendus, non ex mera voluntate, & gratia, sed ex officio, & Juris præcepto, & decif. 9. num. 20. & decif. 431. à num. 23. par. 18. rec.

Quatenus autem de facto non admittantur, seu non aggregentur, habentur pro admissis à Jure, ut in terminis firmavit Rot. dec. 832. num. 29. cor. Merlin. ubi, quod non videtur Juri, neque æquitati consonum rejicere habentem requisita Statuti, essetque calumniam, & injuriam inferre, & dec. 123. num. 4. & 5. & dec. 264. num. 2. cor. Ottob. & dec. 68. à nu. 1. par. 12. & à dec. 37. num. 1. par. 15. ubi, quod hoc procedit, non ex gratia, sed de rigore justitiæ, dec. 188. num. 32. par. 17. & dec. 9. num. 12. & 13. & dec. 432. num. 26. in fin. p. 18.

27 rec. ubi quod bonus vir pati non debet, ut habens præscriptas qualitates, gratis, nullaque concurrente legitima causa, rejiciatur, & dec. 557. à num. 18. ead. par. 18. rec.

Aliàs ex contraria prætensione sequenter omnia illa absurda, quæ de medio subtilit hæc Sac. Congr. mediantibus pluribus resolutionibus, datis in Summario, & enunciatis per antecessorem Episcopum; Quia possent Capitulares sub velo secreti scrutinii, exadverso præsentis, non aggregiari Dispensatos ab Apostolica Sede, nec ordinatos ab Episcopis sine Capituli licentia, in Episcopalis dignitatis contemptum, & divini cultus maximum detrimentum, dum aggregatio directè tendit ad gratuitum Ecclesiæ servitium per spatium 12. annorum absque ullo, vel minimo præjudicio jam admissorum ad participationem, ut fatentur iidemmet Capitulares; Quæ omnia non videntur ab hac S. C. permitienda, ut observat Pignatell. consult. 309. per tot. tom. 1. & consult. 93. num. 10. versic. Addo lib. 4. & in nostris terminis firmavit Rot. dec. 37. num. 7. par. 15. rec. ibi: *Est fuit ex facto observatum, hoc Sacerdotis non convenire, atque ita non foveri discordiam, imò augeti cultum divinum, & propterea numerum non restringendum.*

Insubstantia modernæ prætensionis Capitularium non obcurè deducitur etiam ex antiqua prætensione non aggregiandi ordinatos ab Episcopo, absque illorum licentia; Si enim ipsiliciter erat liberè aggregiari, vel non aggregiari sibi bene visos, poterant utique aggregiationem denegare illis, quibus Episcopus ordines contulerat absque illorum permissione; Cùm autem in hac prætensione succubuerint, non debet hodiè per indirectum idem permitti contra *Text. in leg. Sejus, & Augerius, ff. Ad leg. falcid. & observant Menoch conf. 285. num. 41. Surd. dec. 21. num. 4. Bellet. disquis. Cleric. tit. de Exempt. Cleric. à mun. §. 7. num. 6. Emer. jun. decif. 1234. num. 7.*

Non advertebant præsentia quasi possessione Capituli non aggregiandi sibi non bene visos. Hæc enim quatenus adfuisse, quod absolvi negamus, sublata sanditùs remansisset per resolutionem anni 1672. à quo tempore incontrovertibilis possessio fiat pro coactione, & necessitate aggregiandi, ex propria confessione Capitularium, qua non potest dari melior probatio, vulgata *leg. Generaliter, Cod. de Non numer. pec.* Et quibus Capitularibus, utpotè deponentibus contra proprium interesse, & commodum, de re, circa quam præsumunt optimè informati, plena fides est adhibenda, *Socini. jun. conf. 61. num. 19. & 20. lib. 2. Surd. decif. 107. num. 5. & Rot. dec. 285. num. 6. cor. Dunoj. jun. & dec. 281. nu. 12. par. 17. rec.* Et in terminis attestationis Canonicorum contra proprium commodum, & interesse, bene *Rot. cor. Celf. decif. 189. num. 4.*

Quod præsumeretur etiam de Jure, quo attento aggregiationes omnes, post dictam resolutionem factæ processisse dicuntur in executionem ejusdem arctativæ resolutionis, cum exclusione cujuscumque facultatis, *Dec. in cap. Cùm M. Ferrariensis à num. 117. de Constit. Possib. de Manut. observ. 53. num. 28. & observ. 60. sub num. 6. & Rot. dec. 566. num. 19. cor. Cerr. & dec. 171. num. 4. in fine par. 3. rec.*

Et tamen diligenter per volutus omnibus Scripturis, exadverso exhibitis, unicus tantùm allegatus fuit actus anni 1616. cum supposito facultativæ exclusionis Francisci Jacobi Fanelli.

Hæc autem unicitas actus ad evidentiam ostendit debilitatem prætensionis; Cùm enim intentio Capituli non sit fundata in jure communi, privilegio aliquo speciali, seu statutaria sanctione, quæ potius militat in oppositum, sed inni-

tatur assertæ consuetudini, hæc numquam inducitur ex unico actu, *Rot. dec. 207. num. 7. cor. Peuting. & dec. 551. num. 18. & seq. cor. Cerr. & in nostris terminis bene Card. de Luc. de Canon. disc. 20. nu. 20. ibi: Sed pariter &c. id continebat æquivocum manifestum, quoniam id rectè procedit in eo, qui habet Juris assistentiam, ac fundatam intentionem in universum, ut est Episcopus in Jurisdictione Episcopali &c. Secus autem dicta Juris assistentia non concurrente, adeo ut totum Jus possessoris aliquorum actuum fundetur in sola consuetudine, seu præscriptione &c. & Rot. dec. 423. nu. 3. par. 4. rec. & dec. 551. num. 15. cor. Cerro.*

Ultra quod cùm dicto anno 1616. aggregiarentur etiam non tonsurati, quod prohibuit hæc S. C. anno 1620. Aggregiarentur etiam Clerici, non additi per Episcopum Ecclesiæ servitio, minufque ab eodem examinari, & approbati; Proù etiam aggregiari soliti erant Capitulares etiam illos, qui determinata servitia Ecclesiæ non præstiterant, quod etiam de præsentia ad eorum arbitrium practicitur; Eadem exclusio, quatenus in facto subsisteret, referri posset alicui ex dictis legitimis causis, & non voluntariæ condonationis servitii non præstiti, sique nullo modo trahi potest ad nostrum, ex firmatis per *Rot. dec. 551. num. 5. & seq. cor. Cerr. & in nostris terminis in dec. 327. num. 27. versic. Et debent intelligi, par. 17. rec.*

Quam verisimilitudinem comprobant ipsimet Capitulares, adducendo similem exclusionem Roberti Vulponi, causam habentem ex eo quod petierat aggregiari tempore, quod non erat Clericus; Ex quo apertè liquet, dictum Franciscum Jacobum Fanelli, qui anno 1616. præterditur ab aggregiatione exclusus, non fuisse Clericum, neque Ecclesiæ servitio ab Episcopo adscriptum, sed merè Laicum, uti tunc temporis moris erat Laicorum aggregiationes fieri, qui abusus, ut diximus, improbatum fuit mediantibus pluribus decretis hujus Sac. C. Si enim fuisset Clericus, facta fuisset mentio Clericatus, ut practicitur fuit in aliis aggregiationibus, & signanter in illa anni 1685. in qua ter exprimitur qualitas Clericalis petentium aggregiationem, ibi: *Li Clerici sono, videlicet, Clerici;* Quid igitur ad rem nostram, quod Franciscus Jacobus Fanellus non adhuc Clericus fuerit ab aggregiatione exclusus; Tales enim Laicos debere Capitulum excludere, imò nullo modo posse aggregiari, conitanter affirmamus, tam de Jure, quam in executionem decreto hujus Sac. Congreg.

Diximus, quatenus eadem exclusio in facto subsisteret, quia cùm de illa nullum habeamus publicum documentum, fundeturque in privatis Libris, ab ipsismet Capitularibus, ad proprium commodum, inconsulto Episcopo, conscriptis, & exadverso non doceatur, quod idem rejectus acquirere non admisioni, eo minus contra alios Clericos, causam non habentes à Fanello, & multo certius contra modernum Episcopum, nullo modo suaditum, sed innegabiliter Superiorem, aliquod fieri potest fundamentum in eadem exclusione, unice innixa fidei privatorum Librorum Capitularium, per ea quæ in nostris terminis firmavit *Rot. dec. 383. num. 4. & decif. 453. num. 1. & seq. par. 18. rec. ubi, quod hoc procedit ad evitandas fraudes, quæ aliàs sequi de facili possent.*

Minus fundamentum fieri exadverso potest in exaggerato modo procedendi per viam scrutinii secreti, quod præterditur incompatible cum necessitate aggregiandi. Quidquid enim sit de tempore antecedente ad annum 1672. emanatæ Resolutionis hujus S. C. pro necessitate aggregiandi, certum est quod ab eo tempore citra, ex Scripturis met exadverso exhibitis apparet, non fuisse amplius processum per viam scrutinii secreti, sed; *Estato concluso viva voce da tutti nemine discrepante, che si riceveno;* Quod ad effectum, de quo agitur, & ad interruptumdem quæcumque præsentiam immemorabilem consuetudinem superabundat, juxta theoriam *Specul. in rubr. de Probat. num. 20. quam sequitur Bald. de Præscript. quest. 2. par. 3. princ. quest. 6. sub num. 24. & omiffis antiquioribus, Rot. dec. 253. num. 8. par. 10. rec. & cor. Cerr. dec. 566. num. 21. & 22. ubi, quod unicus actus sufficit ad excludendam consuetudinem, non solum immemorabilem, sed etiam quadragenariam, & quæcumque interpretativam observantiam, & cor. Zarat. dec. 21. num. 12. & dec. 53. num. 24. ubi, quod sola umbra, solutque fumus contrarii actus immemorabilem destruit, & in nostris individualibus terminis *Rot. decif. 327. num. 27. par. 17. rec. ibi: Et tamen, ut remaneret elisa, sufficiens erat unica admissio, absque scrutinio, imò solus rumor in contrarium.**

Veritas tamen est, quod deficit etiam in facto oppositio, in qualitate secreti scrutinii fundata, dum nullas habemus talis modi procedendi conclusentes justificationes, si excipiamus asser-

54 assertiones ipsorummet Capitularium interessatorum, quorum factum, assertiones, & quicumque alii actus, nullum intulerunt præjudicium Episcopis pro tempore, non docto de illorum scientia, & patientia *Salyc. in l. fin. in princ. C. de Præscript. Bov. de Statut. Urb. præscript. gloss. 2. l. num. 4. late Posth. de Manut. observ. 40. num. 6. & Jegg. & Rot. decis. 133. numer. 24. coram Bib. & decis. 338. numer. 19. coram Priol. & decis. 274. num. 9. part. 17. & decis. 136. num. 17. part. 19. rec. & in nostris terminis eadem Rot. decis. 327. à num. 24. par. 17. rec. ubi, quod voluntarium factum Capituli procedendi per scrutinium secretum, non inducit validum titulum, nec obligat in futurum ad continuationem.*

55 Juncta consideratione, quod talis procedendi modus praticari de facili potuit in illis solum casibus, in quibus petebatur gratiosa condonatio servitii non præstiti; Sicque, uti ex alia causa procedens, & non semper uniformiter servatus, non est attendendus, in terminis *Rot. decis. 188. à num. 28. & dec. 327. sub num. 27. par. 17. rec.*

56 Et tamen etiam in casibus, in quibus modus procedendi per secretum scrutinium in executionem literalis conventionis, seu Statuti est undequaque conclusivissime probatus, ille benè comparitur cum necessitate eligendi habentem præscriptas qualitates, ut declarando autoritates in contrarium citatas, & signanter *decis. 180. par. 9. rec. firmavit Rot. dec. 832. num. 29. & 30. & decis. 882. num. 21. versic. Nec ex eo, quod per scrutinium, & fabas cor. Merlin. & dec. 37. à num. 1. par. 15. & dec. 188. à num. 30. par. 17. & dec. 431. num. 25. versic. Neque ex eo, & dec. 557. num. 18. par. 18. rec.* Ea ratione, quia 60 modus procedendi per scrutinium dat quidem arbitrium, sed illud non debet esse absolutum, & irrationabile, ut loquuntur eadem autoritates, & observat etiam *Seraph. de Privileg. Juram. priv. 132. n. 81. & 82.* Sed regulari debet à Jure, quod non patitur excludi eum, qui habet necessarias qualitates.

61 Quibus non opponitur autoritates, in contrarium allegatæ; Ultra quod enim in *Causa Regien. Consortii* quatuor emanarunt sententiæ ad favorem Mauritiæ, qui necessarias habere probavit qualitates, una in Parribus, & tres in *Rota*, ut legitur *in dec. 557. in princ. par. 18. rec. ubi in fine 1. §.* quæ hæ sententiis confirmandas Domini constanter decreverunt, & in hac opinione, tanquam Juri, & æquitati consona perstiterunt. In contrariis decisionibus exclusio principaliter fundata fuit in qualitatibus perentis aggregationem, concludenter non justificatis, ut videre est in *dec. 361. per tot. par. 15. & dec. 252. per tot. par. 18. ubi num. 2. quod ex hoc unico motivo non probaturum qualitatem processit resolutio Rotæ, & in dec. 695. à num. 1. usque ad 18. par. 18. rec. Quamvis autem Rota complexa etiam fuerit motum scrutini secreti in una, vel alia ex decisionibus, ex adverso allegatis, & signanter in ultima, una tantum Parte informante, edita. Receptum tamen est in his casibus, quod attenduntur solum ea, quæ defervierunt pro solida ratione, & principali motivo decidendi, non autem ea, quæ dicta fuerunt, vel ad majorem ornatum, vel gratia eruditionis ab Extensore decisionum, ut observat *Card. de Luc. de Dot. disc. 37. num. 5. & Rot. decis. 196. num. 38. par. 11. rec.**

62 Prout etiam in casu contrariorum autoritatum exclusio fundata fuit in divini cultus præjudicio, ex quo tenues erant redditus communes, itaut si admitterentur omnes Cives, participatio reduceretur ad quid minimum, ut videre est in *dec. 48. num. 8. & 9. apud Pacichel. de Distant. & decis. 388. à num. 1. par. 16. rec.* Et in eo, quod ultra qualitatem originis, debebat etiam præcedere in executionem literalium Constitutionum diligentissima informatio de vita, moribus, honestate, ac fama petentis admissionem, itaut universo Populo exemplum, & speculum esse deberet, ut legitur *in decis. 37. in princ. par. 15. rec. & observat Rot. dec. 95. à num. 7. par. 17. & dec. 695. num. 19. par. 18. rec.* Quæ circumstantiæ non concurrunt in nostris terminis, dum nulla exigitur à Statutis Ecclesiæ informatio de vita, & moribus aggremitandis, quæ non ad Capitulares, sed ad Episcopum de Jure spectat, ut probant *Pasqualig. quæß. moral. Juridic. 22. n. 3. Ventrigl. in Prax. par. 1. adnot. 43. de Exam. ordin. §. un. co num. 5. & Jegg. de Angel. de Regul. vel non in Cleric. Milit. Consort. post Tract. de Impens. dotalib. opus 5. num. 59. & Jegg. & Vulp. in Prax. For. Ecclesiast. cap. 7. num. 28. in princ. & decrevit hæc S. C. 4. Maii 1621. his verbis: Che non si aggremiti alcuno, che non abbia avuta la prima tonsura, o sia ascritto a cotesta Chiesa, e che sia stato cõsumato, & approvato dal Vescovo, conforme al Sagro Concil. Trident.*

63 Nullumque inter præjudicium divini cultui, seu Participantium de massa communi, ex quo admissio aliorum fit in casu portionum vacantium per mortem; Itaut aggremitia-

io in nostris terminis unice tenet ad divini cultus augmentum, quod pendere non debet à voluntario facto Capitularium, ut in terminis firmavit *Rot. decis. 37. num. 7. part. 15. rec. & in terminis duricibus consensu Episcopis, & Capitularium participantium, resolvit Sac. Congreg. Concil. in Converg. Jan. 3. Febr. 1652. quam refert Pignatell. consult. 309. tom. 1.*

64 Non credimus insistendum in exemplis Ecclesiarum *Traanen. & Montis Pelusi.* Ultra quod enim exemplis judicandum non est, ad *Textum literalem in l. Nemo Judex, Cod. de Sentent. & interloc. omn. Judic. & observat Rot. dec. 328. num. 42. part. 11. & decis. 247. num. 11. part. 17. rec. ubi, quod exempla non debent movere animum Judicantium. Dicimus in Ecclesia *Traanen.* id contingere, quia adest ibidem talis inveterata consuetudo, & immemorabilis possessio; In illa verò *Montis Pelusi* adfunt antiqua Statuta, legitime confirmata, & ab Episcopis approbata; Quæ circumstantiæ non verificantur in nostra Ecclesia, in qua Statuta potius favent Clericis, habentibus qualitates originis, & legitimatis; Inveterata consuetudo nullo modo probatur: Et possessio immemorabilis est adeò insubsistens, ut nec etiam ex adverso allegeret; Merito proinde à dictis Ecclesiis nullo modo inferri potest ad nostram, vulgata *leg. Papinianus ff. de Minor. quam in nostris terminis sequitur Rot. dec. 337. num. 3. par. 17. & dec. 9. num. 24. par. 18. rec.**

65 Intercedit etiam maxima differentia inter nostram, & dictas Ecclesias Cathedralium, quia in illis adfunt veri, & proprii Canonici, quorum collatio, & provisio in suis mensibus spectat ad Episcopum, ultra quos reperiuntur Cappellani, seu Presbyteri receptitii; in eisdemque Ecclesiis adesse dicitur verum, & proprium Capitulum, ut observat *Card. de Luc. de Canon. disc. 18. & disc. 20. utrobique in princip.* In nostra autem solum abusive tales dicuntur Canonici, quorum proinde collatio, & provisio nullo modo spectat ad Episcopum, & improprie denominatur Capitulum, ut in terminis advertit *Card. de Luc. de Præem. disc. 22. num. 10. & de Canon. disc. 17. num. 1. & disc. 19. à num. 4. ubi num. 5.* quod in similibus casibus tales abusive Canonici dicuntur potius constitutere quandam Congregationem, seu Communiam Clericorum, & num. 6. respondendo adibus, qui sunt per interesse, & votum, quod dant in Capitulo, benè observat, Canonium dici illum, qui habet Canoniam in titulo ab Ordinario, vel à Sede Apostolica; juxta vacationem contingentiæ, non autem illum, qui sine aliquo titulo solum habet Canoniam nuncupationem improprium, ac abusivam de facto, quæ non facit Canonium, quod firmat etiam *Rot. dec. 633. num. 14. & 15. part. 4. tom. 3. rec.*

66 Si hæc omnia sufficerent pro resolutione favorabili, etiam in casu, quo præsens controversia decisa amplius non esset ab hac Sac. Congreg. quanto magis superabundare videntur pro confirmatione resolutionis, ab isdem Capitularibus succumbentibus acceptatæ, pacifice admixtæ, & exequutæ per spatium 20. & ultra annorum, ut observat *Card. de Luc. in Consult. leg. & ration. observ. 288. per tot. ubi, quod inter primæ classis irrationabiles adnumeratur præsentio ostendendi insubsistentiam decretorum, & sententiarum in judicatum transactarum, & executioni demandatorum, cum eadem facilitate, ac si his esset in sui initio, quia hoc modo semper incertus remaneret rerum status, perpetuamque haberent vitam lites, quo nil absurdius, nil irracionabilius; Effectusque rejudicatæ, vel Decreti exequuti, ille sit, ut id quod prius erat dubium, & incertum, & pro ingeniorum varietate uni vel alteri eventui subiectum, certum, ac firmum efficiatur, ac statum firmet.*

### In eadem Causa.

67 Pro interpretatione decreti hujus Sac. Congreg. utraque Parte informante editi anno 1672. non recurrimus ad sicutiles glossas, non ad verborum critectiones, nec ad subauditum intellectum, sed adducimus claram, & univocam confessionem ipsorummet Capitularium, de *quasupra numer. 12.* Si autem observantia nedum est optima interpres omnium dispositionum, sed etiam: *Extorquet, & impropriat veterem significatum verborum, ut eo modo, quosuit observatum, accipiatur: Rot. decis. 397. num. 7. coram Priolo, cum concordantibus in Tom. 1. par. 2. discip. 16. num. 101.* Quid dicendum in nostro casu in quo verba illa decreti: *Obtentæ verò prima tonsura, teneatur Capitulum aggremitare;* salva ratione recti sermonis non possunt in alium sensum detorqueri.

Dato autem per impossibilem hypothefim, fed nunquam  
 83 concesso, quod ante dictum annum 1672. probaretur ex  
 adverso rigorosa immemorabilis, cum omnibus suis re-  
 quisitis, mediante resolutione hujus Sacrae Congregatio-  
 nis à Succumbentibus acceptata, & pacifice per spatium  
 24. & ultra annorum exequuta, illa nec etiam meretur  
 84 hodie allegari, uri solemniter interrupta, & funditus  
 everfa, ex adductis per *Rot. dec. 208. n. 15. & 16. & dec. 279.  
 n. 8. p. 17. rec.*

Non subsistit in facto, quod post annum 1672. processum  
 85 exadverso fuerit ad aggregationes per viam scrutiniū se-  
 creti, oppositum enim probatur ex ipsismet contrariis Scri-  
 pturis, ubi, quod processum fuit viva voce; Ergo non per  
 secretum scrutinium; Et iste solus actus excluderet omnem  
 præsentationem immemorabilis, ut in terminis firmavit *Rot.  
 86 dec. 327. num. 27. par. 17. rec.* & in similibus terminis eadem  
*Rot. cor. Priol. dec. 432. n. 13.* ubi, quod hoc stante obser-  
 vantia retorquetur potius, & deservit pro destructione Ju-  
 rium Capituli.

Authoritates, magisficientes modum procedendi per  
 87 scrutinium, & ex eodem inferentes in suis casibus liberta-  
 tem electionis, loquuntur in terminis, in quibus idem mo-  
 dus determinatus sit à lege communi, vel particulari Sta-  
 tuto; in nostro autem casu nescimus videre, ex quo titulo  
 88 iste procedendi modus præteratur, cum Ius commune non  
 allegetur, & particulare Privilegium, vel Statutum non  
 ostendatur; Et quoad voluntarium, & difforme factum  
 Capitularium, ut plurimum secretum scrutinium adhiben-  
 tum, inscio semper Episcopo, in casu, quo petebatur ag-  
 89 gremiatio cum condonatione determinati servitii, Eccle-  
 siæ non præstiri, non potest deservire pro indefinita obliga-  
 tione ita procedendi in futurum, & in omnibus casibus,  
 ut in specie firmavit *Rot. in dist. dec. 327. n. 24. & seqq. part.  
 17. recent.*

Non bene etiam exaggeratur uti punctualis *Vulp. in Prax.  
 90 for. Eccles. c. 8. num. 11.* Postquam enim ille Author  
 numeris antecedentibus probaverat, posse aliquem Clericum  
 promoveri ad sacros Ordines ad titulum servitii Ecclesiæ,  
 cui adscribitur (quod tamen non est in Jure certum, cum  
 contrarium nimis solidè probent *Ugolin. de offic. Episcop.  
 91 cap. 26. §. 8. num. 5. & seqq. & Garz. de Benefic. part. 2.  
 cap. 5. num. 98. d. num. 11.* firmat solum, quod: *Si ali-  
 quis adscribi voluerit servitio alicujus Ecclesiæ Cathedralis,  
 sive Collegiatis, vel Parochialis, debet habere prius con-  
 sensum, ac licentiam Capituli, & Rectorum Ecclesiarum, ut  
 dicitur in d. Brevis Sixti V. quam præsentationem in adscri-  
 92 ptione Clericorum servitio nostræ Ecclesiæ nec etiam habent  
 Capitulares, & meritò, cum à Sacrosancto Concilio  
 Trid. sess. 23. cap. 6. de Refor. id relinquatur iudicio, & arbi-  
 trio solius Episcopi.*

Refert deinde *Vulp. ad comprobationem suæ opinionis*  
 Breve Sixti V. emanatum pro Civitate Venetiarum, quod  
 93 per extensum registrat *Quarant. in Summ. Bullar. verb. Ordo  
 ante medium vers. Archiepiscopi fol. 386.* Quod Breve,  
 uti specialis gratia, non esse extendendum ad alias Civi-  
 94 tates, & Loca, in specie observat *Garz. de Benefic. part. 2. c. 5.  
 sub n. 98. ibi: Et Breve Sixti V. Patriarchæ Venetiarum con-  
 cessum &c. id non probat, quia est gratia specialis: Tandem  
 refert simile Breve Gregorii XIII. ad favorem Capituli Ta-  
 rentini, de quo in Tom. 2. par. 2. discept. 7. nil aliud firmantis,  
 quàm: Quod Clericorum ejusdem Metropolitanæ Ecclesiæ  
 95 servitio additorum, vel addendorum electi, sive aggregatio  
 ad Clerum, & Capitulum, seu Canonicos prædictos, absque  
 aliqua ipsius Archiepiscopi, sive ejus Vicarii confirmatione, in-  
 stituitio, vel approbatione, pertineat, ita tamen ut Electi, &  
 Aggregati hujusmodi ab ipso Archiepiscopo, seu ejus Vicario  
 mandatum de se se ad dictum gremium admittentis &c. petere  
 teneantur, &c. Quæ nihil omnino commune habent cum no-  
 96 stra controversia, in qua Episcopus non præterit confir-  
 mare, instituere, vel approbare Aggregatos à Capitulo, sed so-  
 lum, quod non sit in istius libera facultate, nulla concurrente  
 legitima causa, non aggregari, & reicere concives Clericos  
 in quibus cum concurrant omnes qualitates, à Statuto præ-  
 scriptæ, Capitulum arctatur illos aggregare ex necessitate,  
 derivante ex Jure Civico, & concursu præscriptarum quali-  
 97 tatum, ut in terminis probat *Card. de Luca de Canon. disc.  
 22. n. 4. & firmavit Rota dec. 37. n. 6. p. 15. rec. & cor. Manzana-  
 ned. dec. 710. n. 4. ubi, quod exclusio in his circumstantiis  
 sapit apertissimam, & notoriam injustitiam, confirmata  
 in dec. 729. cor. eodem.**

Præsentio admittendi ad Dignitates Capitulares unum  
 98 de gremio, & excludendi quemlibet alium non capitula-  
*Ursayæ Discept. Tom. III.*

rum, etiam à Sede Apostolica prævisum, quod inter effe-  
 ctus aggregationis exadverso adnumeratur, coincidit  
 cum illa verè exorbitanti Statutaria dispositione, inhabili-  
 tante dispensatos ab Apostolica Sede, quam, prævia absolu-  
 tione à censuris, aboleri à Libris Capitularibus mandavit re-  
 99 plicatis vicibus hæc Sacra Congregatio. Caveri propterea  
 100 supplicamus à verborum involucto, cum quo exadverso in  
 hac parte proceditur, & dignetur Eminentiſſis. Patres serio  
 injungere eidem Capitularibus, ne toties rejectas ab hac S.  
 C. insultentes præsentiones iterum in scenam ponant.